115. *Ratio hujus.* — Rationem hujus dant doctores; quia hæc est conditio feudi. Nam cum vasallus interim non præstet servitia (uti supponit textus citatus) sed ab iisdem sit liber, suspenditur obligatio contracta inter dominum et vasallum, et res feudalis vadit ad primævam naturam; sicque dominus utitur fructibus ejus, ac si feudalis non esset coalescente directo ac utili dominio, ut notat Fagnanus in cap. 1, de Feudis, n. 3.

116. *Nec favore causæ piæ licet pactum antichriseos, seu ratione mutui percipere pignoris fructus.* — Nec objicias contra dicta n. 109, afferendo textum ex c. 1, h. t. ubi dicitur: Usuram esse, lucrifacere fructus rei pignorate, nisi forte Ecclesiæ beneficium fuerit, quod redimendum ei hoc modo de manu laici videatur; ergo cum exceptio firmet regulam in oppositum, id erit licitum, et quidem favore causæ piæ. Non contra est, quod, ut innuit Glossa ibid. §. Beneficium, ac etiam Lugo, tom. II, de Justit. et jure, disp. 23, n. 14, ibi sermo sit de redemptione iniquæ vexationis, qua possessiones seu fructus beneficii ecclesiastici male ab iniquo possessore detinentur, nec videntur alio modo posse recuperari. Tunc enim licitum clerico, fructus pignoris occipere, idque absque usura, cum suum duntaxat recipiat, ut patet. Et hanc responsionem magis approbat eadem Glossa in c. Conquestus, h. t. nam neque favore causæ piæ licitas esse usuram, patet ex dictis supra a n. 106.

117. *De pacto legis commissoriæ. Remissive.* — Quæritur II. Quid, et an licitum, vel potius usurarium sit pactum legis commissoriæ? Resp. Ad hoc quæsitum satis patere ex dictis lib. III, tit. XXI, § 2, a n. 55, ubi late de hoc pacto.

118. *Montes pietatis, quid?* — Quæritur III. Quid sint? Unde veniant? Et an liciti, vel potius usurarii existant montes pietatis? Resp. I. Montes pietatis sunt æraria, aut granaria publica piorum hominum liberalitate ad hunc finem erecta, ut ad ea tanquam ad montem confidenter refugere, et inde sub pignoris cautione mutuum pro sua necessitate et indigentia habere valeant indigentes, ne ab usurariis, præsertim Judæis per usuram successive opprimantur, seu totaliter depauperentur.

119. *Unde originem habeant?* — Cum enim Christiani indigentes per nonnullorum christianorum iniquorum, maxime vero per Judæorum immoderatas usuram (utpote, qui

pro singulis florenis mutuo datis solent etiam per singulas hebdomadas unum circiter crucigerum exigere, sicque lucrum usurarium per anni decursum, duosque menses adæquet sortem, plurimum fuerunt pressi: plures successive celeberrimi concionatores ex ordine Fratrum Minorum, ut B. Jacobus de Marchia, Bernardinus de Felto, alique viri doctrina et sanctitate celebres, ejusmodi montes pietatis publicis suis concionibus construi fecerunt: ex quibus montibus pietatis certa quantitas pecuniæ, vel frumenti sub sufficiente cautione pignoris præstiti, indigentibus mutuo imprimis dabatur gratis, ea tamen lege, ut si mutuum accipientes præfixo tempore debitum non solverent, pignus ab eis receptum venderetur, et ex pretio mons pietatis suam sortem, mutuatarium vero residuum, si quod esset, reciperent, ministris primitus cuncta gratis ministrantibus.

120. *In iis datur aliquid supra sortem non pro lucro mentis, sed pro sustentatione ministrorum.* — Verum quia refrigerante charitate successive deerant, qui gratis, et absque mercede administrarent hujusmodi montes pietatis, necesse fuit, ministris seu administratoribus montis pietatis congruam pro sustentatione illorum assignare mercedem, quæ cum de mediis, et substantia ipsorum montium accipi congrue non potuerit, (nam alioquin summa capitalis brevi defecisset) hinc pro dicta eorum ministrorum sustentatione, sine ipsius tamen montis pietatis lucro, seu augmento, moderatum quid et necessarium (puta annuatim, tres, quatuor, aut quinque floreni pro centum) a mutuatarium exigere, et præstari coeptum est.

121. *Ob quod fugere impugnat quidem sed nihilominus tanquam liciti et meritorii approbati, ac laudati a summis pontificibus.* — Vix autem innotuit, statim aliqui, in specie Cajetanus *Comment. de Monte pietatis*, cap. 1. Sotus lib. VI, de *Justit. q. 1*, cap. vi, scriptis et verbis contradixerunt hujusmodi montibus pietatis tanquam usurariis, eo quod ultra sortem quidpiam exigere: unde controversia ista iterato fuit devoluta ad plures summos Pontifices, per quos tamen omnes, ac tandem in concilio Lateranensi Sess. 10, per Leonem X fuerunt solemniter approbati tanquam liciti, et omni specie mali carentes; ut patet ex Bulla ejusdem, *Cum inter nonnullos*, etc., et habetur inter Acta dicti concilii, cujus partem mox referemus. Quare:

122. *Et a concilio Lateranensi per bullam Leonis X etiam sub excommunicatione prohibentis, ne amplius contra illos quis prædicaret, aut disputaret.* — Resp. II. Montes pietatis esse licitos ac pios, non obstante, quod in debitam ministrorum sustentationem, atque ad Montis necessariam sustentationem, modicum quid ultra sortem recipiatur et exigatur. Patet hoc ex cit. concilio Lateranensi, et Bulla Leonis X *Inter multiplices*, estque undecima inter constitutiones dicti Pontificis in Tom. I. Bullarii Cherubini: quæ inter alia § 4, sic loquitur: Nos sacro approbante concilio declaramus, et definimus, montes pietatis ante dictos per republicas institutos, et auctoritate Sedis Apostolicæ hactenus probatos, in quibus pro eorum impensis et indemnitate aliquid moderatum ad solas ministrorum impensas, et aliarum rerum ad illorum sustentationem (ut perfertur) pertinentium pro eorum indemnitate duntaxat ultra sortem absque lucro eorumdem montium recipitur, nec speciem mali præferre, nec peccandi incentivum præstare, nec ullo pacto improbari, quin imo meritorium esse, ac laudari et probari debere tale mutuum, et minime usurarium putari, etc. Hæc ibi, ubi etiam § 5, sub pena excommunicationis latæ sententiæ prohibetur, ne quis de cætero contra præmissa prædicet, aut disputet: ibi: Omnes autem religiosos, et ecclesiasticas personas, qui contra præsentis declarationes, et sanctionis formam de cætero prædicare, aut disputare verbo vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latæ sententiæ penam, privilegio quocumque non obstante incurrere volumus.

123. *Ratio approbationis.* — Accedit ratio in præmissis verbis insinuata; quia quamvis in hujusmodi montibus pietatis aliquid datur ultra sortem, id tamen non exigitur, neque datur tanquam lucrum ex mutuo, seu pro augmento ipsius montis; sed propter sumptus necessarios ad ipsius montis sustentationem, ac pro stipendio ministrorum, qui Montem administrant, et semper parati esse debent ad mutuandum, ad pignora recipienda, custodienda, vel etiam quandoque vendenda, ad conficiendos libros rationum, cæteraque necessaria præstanda. Nam quia dignus est operarius mercede sua, ut inquit Christus Luc. 10, jure tales a mutuatarium sustentari merentur, in quorum gratiam laborant, ac inserviunt Monti pietatis.

124. *Perfectius tamen foret, si omnino gratis a montibus daretur mutuum, ita ut neque pro ministris aliquid ultra sortem exigeretur, uti facile fieri posset.* — Quibus non obstantibus utique perfectius adhuc et sanctius, indeque optandum foret si omnino gratis a montibus pietatis indigentibus daretur mutuum, ita, ut neque pro administratoribus, vel sustentatione illius aliqui ultra sortem dare deberent: uti facile fieri posset, si in erectione montis, prout optat etiam Leo X in citata Bulla § 4, illis verbis: Multo tamen perfectius, multoque sanctius foret, si omnino montes gratuito constituerentur, hoc est, si illos erigentes, aliquos census assignarent, quibus si non omni, saltem media ex parte hujusmodi montium ministrorum solvantur expensæ, ut ad leviores aëris solvendi portionem, medio hoc pauperes gravari contingat, ad quos cum hujusmodi census assignatione pro impensarum sustentatione erigendos Christi fideles majoribus Indulgentiis invitandos decernimus.

125. *Et de facto ita fit Frisingæ.* — Vel si congregatio pia erigeretur, cujus membra gratis, et ex charitate montem administrarent, solo contenti merito, de indulgentiis inde lucrandis, prout laudabilissime, et sanctissime fit Frisingæ, ubi per reverendissimum et celsissimum S. R. I. Principem et episcopum modernum erecta, atque ab Innocentio III confirmata, variisque indulgentiis decorata est congregatio charitatis erga pauperes, cujus directores et ministri cuncta, ac inter alia etiam montem pietatis eidem incorporatum gratis administrant, ita ut mutuum a monte pietatis accipientes, nec pro montis sustentatione, nec pro ministris illius aliquid vel minimum dare debeant, ac insuper illud beneficium habeant, quod sortem, seu summam capitalem mutuo acceptam, non simul et semelolvere teneantur, sed per partes, et successive solutionem præstare possint; dummodo tempore præfixo tota summa solvatur. In qua insigni, et laudabilissima charitate ut Deus Frisingenses conservet, et alios ad imitandum efficaciter moveat, optandum et sperandum: in cujusvis loci communitate saltem aliquos reperiri sit, qui ex charitate erga Deum et proximum laborem hujusmodi gratis in se suscipere non detrectarent, modo adessent, qui opus hujusmodi sanctissimum inchoarent. (ADNOTATIO XXXV.)